
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. U del m 2018

OGGETTO: PRESA D'ATTO VERBALE DI CONSEGNA E TRASFERIMENTO DELLA

S.P. 134 "DI SAN GIORGIO" NEL COMUNE DI GIOIOSA MAREA

L'anno -duemiladiciotto il giorno frxQC del mese di AM. Q^-'Q/flrì Q , alle

ore j Z I T nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale "Aw. M. A. CAPONÈTTf ;



VISTO Kart. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15. come modificato dall'ari. 7 comma 1 lett. e) della L.R.
n. 17 del 11.08.2017 recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di
area vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consoni comunali e
delle Città metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il
30 giugno 2018, le funzioni degli enti area vasta continuano ad essere svolte da commissari
straordinari nominati ai semi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963. n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni ";

VISTO il D.P. n. 533 del 08/03/2018, con il quale il Dott. Filippo RIBAUDO, è stato nominato
Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina con i poteri del Consiglio
Metropolitano sino all'insediamento degli organi dell'Ente e comunque non oltre il 30 giugno 2018;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

_^C-JCommissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina ? ~ ~> ' **™ * » Dott.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della IV DIREZIONE

"Servizi TECNICI GENERALI "

Servizio "EDILIZIA METROPOLITANA "

Ufficio " INVENTARIO. ACQUISIZIONE BB.II.. VOLTURE E CATASTAZIONI'

OGGETTO: PRESA D'ATTO VERBALE DI CONSEGNA E TRASFERIMENTO DELLA

S.P. 134 "DI SAN GIORGIO" NEL COMUNE DI GIOIOSA MAREA

Premesso che l'art. 4 (ari 2 Cod. Str.) del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive
modifiche ed integrazioni , regolamenta il passaggio di proprietà fra Enti proprietari di
strade;

CHE in particolare il comma 1 del citato articolo che stabilisce che ..." Qualora per
variazioni di itinerario o per varianti alle strade esistenti, si rende necessario il
trasferimento di strade, o tronchi di esse, fra gli enti proprietari, fatto salvo quanto
previsto ali' art.3, si provvede a norma dei commi seguenti...";

RILEVATO che il Comune di Gioiosa Marea ha richiesto alla Città Metropolitana
con nota
prot. Gen. n.39926/17 del 17/11/2017, di trasferire allo stesso la titolarità della proprietà
della S.P. 134 "di San Giorgio" per poter accedere ai finanziamenti regionali per la
"Riqualificazione del tratto stradale per la creazione di percorsi pedonali e ciclabili protetti
della frazione di San Giorgio"

TENUTO CONTO che le strade urbane di cui al comma 2, lettere D,E e F, sono sempre
comunali quando siano situate all'interno dei centri abitati eccettuati i tratti interni di strade
statali, regionali o provinciali che attraversano centri abitati con popolazione non superiore
ai diecimila abitanti;

CHE la Relazione Tecnica della III Direzione Viabilità di questo Ente, trasmessa con prot.
n. 292/III del 31/01/2018, stabilisce che la S.P. 134 di San Giorgio e facilmente gestibile
con mezzi e personale del Comune di Gioiosa Marea;



CHE il Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina ha autorizzato i
competenti uffici di procedere con l'iter per il trasferimento della suddetta S.P. al Comune
di Gioiosa;

CONSIDERATO che tale tracciato, per le caratteristiche della strada , NON rientra tra
quelli previsti ali' art. 2 comma 6 lettera C del D.P.R. 285/92 e ss. mm. ii.- (N.C. della S);

VISTO il Verbale di Consegna del 15/02/2018 relativo al trasferimento della S.P. 134 di
San Giorgio, , redatto in contraddirtene, a seguito di convocazione delle parti avvenuta
tramite P.E.C, prot. n. 5165/18 del 13/02/2018, dai Funzionar! e Rappresentanti dei due
Enti interessati, per mezzo del quale la Città Metropolitana di Messina CONSEGNA la S.P.
134 di San Giorgio al Comune di Gioiosa Marea ;

RILEVATO che il richiamo Verbale costituisce titolo per la trascrizione e per la voltura
catastale a favore del Comune di Gioiosa Marea che provvedere a riguardo a proprie cure
e spese secondo i termini di legge;

CHE lo stesso Verbale, contenendo al suo interno, per esteso, la individuazione della
strada trasferita, viene allegato in copia alla presente Proposta per farne parte integrale e
sostanziale;

CHE il menzionato tratto viene qui di seguito descritto:
- inizio al Km 80+050 della S.S. 113;
- fine al Km 82+280 della stessa S.S. 113;

per uno sviluppo complessivo di mi 300,00 circa;

CHE il Comune di Gioiosa Marea subentri in tutti i rapporti attivi e passivi inerenti i beni
trasferiti esercitandone i relativi diritti ed assumendosene gli obblighi della gestione
degli stessi;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull' ordinamento
degli EE.LL";

VISTO lo statuto Provinciale;

VISTO il D Lgs. 23/06/2011 n. 118 coordinato con il mD. Lgs. 10/08/2014 n. 126;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del codice di Comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG
del 31/12/2013, della inesistenza di conflitti d'interesse;



SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

PRENDERE ATTO del Verbale di Consegna del 15/02/2018 relativo al trasferimento della S.P.
134 di San Giorgio" , redatto in contraddittorio, a seguito di convocazione delle parti avvenuta
tramite P.E.C, prot. n. 5058/17 del 10/02/2017, dai Funzionari e Rappresentanti dei due Enti
interessati, per mezzo del quale la Città Metropolitana di Messina CONSEGNA la S.P. 134 di San
Giorgio al Comune di Gioiosa Marea ;

CHE il Comune di Gioiosa Marea subentra in tutti i rapporti attivi e passivi inerenti i beni trasferiti
esercitandone i relativi diritti ed assumendosene gli obblighi della gestione degli stessi;

TRASFERIRE la titolarità del tracciato della S.P 134 di San Giorgio per come individuato nell'
apposito Verbale di Consegna del 15/02/2018 redatto in contraddittorio a seguito di convocazione
delle parti avvenuta tramite P.E.C, prot. n. 5058/17 del 10/02/2017, dai Funzionari e
Rappresentanti dei due Enti interessati;

AUTORIZZARE I Dirigenti della Città Metropolitana di Messina interessati, a modificare le attuali
risultanze derivanti dall' avvenuto trasferimento rispettivamente sull' inventario dei Beni Immobili,
sez. Strade Provinciali e presso S.I.T. R. dell' Ente;

TRASMETTERE copia del presente atto al Sig. Sindaco del Comune di Gioiosa Marea ed al
Dirigente VII Direzione Affari Territoriali - Servizio S.I.T. R. per gli adempimenti di conseguenza;

II Funzionario
(Ing. Giacomo Russo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. VERBALE DI CONSEGNA del 15/02/2018 IN COPIA CONFORME:

2.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi 2-^3>-7oA2 A IL DIRIGENTE

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE
(Boi/. Francesco Roccaforte)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi ÀO' U. Zofg

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

Pott.ssaAnniQ&aJRIf

V DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISjq»PK£ESO.NOT/
Messi /(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Commissario Straordinario

(Dott. Filippo RIBAUDO)

II sottoscrìtto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R, 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, O 3 MAG. 2018
IL SEGRETARIO GENER

E" copia conforme all 'originale da servire per uso amministratno

Messina.

IL SEGRETARIO GENERALE



VERBALE DI CONSISTENZA E CONSEGNA PROVVISORIA

L'anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di Febbraio, presso la Casa

Comunale di Gioiosa Marea, sono presenti i sigg.:

> Ing. Sciutteri Antonino - Responsabile del 3° Servizio - 3a Direzione Viabilità - Città
Metropolitana di Messina;

> geom. Quarto Michele - Responsabile del 2° Ufficio del 3° Servizio- 3a Direzione Viabilità -
Città Metropolitana di Messina;

> Dott. Spanò Ignazio - Sindaco del Comune di Gioiosa Marea;
> Ing. Ballato Francesco - Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Gioiosa Marea.

Premesso che con nota prot. n° 39926/17 del 17/11/2017, il Sindaco del Comune di Gioiosa

Marea ha chiesto alla Città Metropolitana di Messina il trasferimento della proprietà stradale della

S.P. n° 134 di S. Giorgio la quale sarà oggetto di finanziamento da parte dell'Assessorato Regionale

per la realizzazione dei lavori di "Riqualificazione del trattò stradale e creazioni di percorsi

pedonali e ciclabili protetti nella frazione di S. Giorgio".

Che a seguito di relazione tecnica, trasmessa con prot. n° 292/III del 31/01/2018, il Sig.

Commissario della Città Metropolitana di Messina ed il Dirigente della 3a Direzione - Viabilità della

Città Metropolitana di Messina, con email del 12/02/2018, hanno autorizzato a procedere con l'iter

per il trasferimento della suddetta S.P. al Comune di Gioiosa Marea.

Che a seguito di invito con PEC prot. n° 5165/18 del 13/02/2018 gli intervenuti redigono il

presente verbale, previo sopralluogo, al fine di definire la consistenza per la declassificazione della

S.P.I34 di S. Giorgio, dato che non corrisponde più all'uso o alla tipologia di collegamento previsto

dall'art. 2 còmma 6 lettera C del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 poiché inizia e termina all'interno * a

della frazione S. Giorgio collegando la stessa S.S. n° 113 in due punti diversi. / ̂

La S.P. n° 134 di S. Giorgio con un percorso di Km. 2+018, inizia dal Km.80+050 della S.S.

113 e termina al Km. 82+280 della S.S. 113 e, come risulta dallo stradario provinciale, è stata

classificata in base all'art. 2 comma 2 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 "Nuovo Codice della

Strada", come strada di tipo F.

La S.P.. dal punto di vista plano-altimetrico, è formata da:

Primo tratto iniziale, partendo dalla SS. 113 Km. 80+050, è di m.300,00 in cui la larghezza
t\e è di m. 8,00. Successivamente la pertinenza stradale raggiunge i m. 13,40 "••••

i
comprensivi di marciapiedi con una larghezza a sinistra di m. 2,40 e a destra di m.2,00; '<<

Secondo tratto, di m.950,00 ,fino alla piazzetta Tonnara, con una larghezza totale di m. 8,90

comprensiva di marciapiedi a destra di m. 1,50,;

- Tratto rimanente di m. 768,00, terminante al Km. 82+280 della S.S. 113, è caratterizzato da

diversi innesti laterali di strade comunali, e delimitato soprattutto da fabbricati di civile
« • » • « • • • < - • . « • » . i-

abitazione, ed ha una larghezza media di circa mi. 6,30.



Su tutta la S.P. sono presenti sottoservizi, impianto di pubblica illuminazione comunale e sulla

litoranea sono installati dei rilevatori di velocità fissi. Il manto stradale è in discrete condizioni

salvo alcuni tratti.

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale conferma che la S. P. 134 di S. Giorgio ricade

interamente all'interno della perimetrazione del centro edificato del Comune di Gioiosa Marea,

giusta planimetria con relativa Delibera di G.M. n° 20 del 27/01/1994.

Premesso quanto sopra, si procede alla consegna della strada, e che il Responsabile

dell'Ufficio Tecnico Comunale dichiara di accettare. Pertanto dalla data odierna la strada di cui

sopra viene trasferita al Comune di Gioiosa Marea, nello stato di fatto e di diritto, che provvedere

alla gestione della struttura con ogni onere e responsabilità a proprio carico.

Il presente verbale sarà trasmesso alla 4a Direzione - Servizi Tecnici Generali - Ufficio

Patrimonio della Città Metropolitana di Messina ed al Comune di Gioiosa Marea, per i

provvedimenti consequenziali di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Ing. A. Sciutteri

geom. M. Quarto

Dott. Spanò Ignazio

Ing. Ballato Francesco



vincia di Messma)
Codice Fiscale N. 85000470830

Prot. n.

OGGETTO: PROGETTO "INTERVENTI PER UNA'MOBILITA ' SICURA E SOSTENTILE -
Riqualificazione del tratto stradale e creazione di percorsi pedonali e ciclabili protetti
nella frazione di San Giorgio"

Spettle CITTA' METROPOLITANA
MESSINA

Via E-mail: protocollo@pec.prov.me. it

Facendo seguito al protocollo d'intesa del 01/06/2008 in riguardo alla "Riqualificazione del
tratto stradale e creazione di percorsi pedonali e ciclabili protetti nella frazione di San
Giorgio atteso che:

- codesta CITTA' METROPOLITANA risulta essere titolare della proprietà dell'area in cui
verrà eseguito il progetto di cui in oggetto;
che nella realtà trattasi dì una strada che, ricade interamente nell'ambito Urbano della
Frazione S. Giorgio, e possiede tutte le caratteristiche di una strada residenziale urbana ;
che nell'ambito progettuale, trattandosi di Strada Provinciale, resta nelle intenzioni
dell'Assessorato Regionale che finanzia in parte l'opera, la necessità di operare con aliquota
IVA del 22% invece dell'alìquota IVA del 10% come realmente applicabile nella fattispecie
di Strada Urbana, per tale motivazione oltre che per meglio seguire l'iter per l'Attuazione
del relativo intervento, FORMALMEMTE si

CHIEDE

A Codesta Spett.le Città Metropolitana di Messina, fermo restando che nessun onere di alcun tipo
graverà a carico di questo Ente per quanto sino alla data odierna attuato, di trasferire a questo
Ente la titolarità della proprietà dell'Area Stradale occupata dalla "S.P. 134 della Frazione S.
Giorgio di Gioiosa Marea" di che trattasi.
Cordialmente.

Gioiosa Marea, li 16/11/2017

CITTfl1 METROPOLITflNfl
di MESSINA

ENTRflTfl
17/11/2017
Protocollo n.0039926/17

11 NOV, 201?

r~

Si Allega : Stralcio Planimetrico-Catastale dell'Area Stradale oggetto di richiesta.



ClTTfT METROPOLITflNfl

13/-82/2018

CITTA9 METROPOLITANA DI MESSINA
3" DIREZIONE VIABILITÀ ' METROPOLITANA

N Allegati N Messina,

OGGETTO: Acquisizione della proprietà stradale della S.P. n° 134 di S. Giorgio da parte del
Comune di Gioiosa Marea. Richiesta di sopralluogo congiunto.

AL SIC. SINDACO DEL COMUNE DI
GIOIOSA MAREA

PEC: sindaco(a),pec. comunegioiosamarea. it

AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO
DEL COMUNE DI
GIOIOSA MAREA

PEC: ufficiotecnicotcòpec. comunegioiosamarea. it

AL COMANDANTE DELLA
POLIZIA PROVINCIALE

SEDE

Con la presente si invitano le SS.LL. a prendere parte al sopralluogo che,si terrà giorno

15/02/2018 alle ore 10,00 sulla S.P. n° 134 di S. Giorgio per redigere il verbale di consistenza

relativo al trasferimento di detta proprietà stradale al comune di Gioiosa Marea.

Si allega relazione tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
iA. Sciujteri

IL DIRIGENTE F.F.
F. \Rojccajbrte



Si ita Ì1slrop®iliana
da Messina

ENTRflTO PRESIDENZE!
01/02/2013
?roi. n.0000290/18/GfllB

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
3"DIREZIONE VIABILITÀ'METROPOLITANA

Messina,

OGGETTO: Relazione relativa all'acquisizione della proprietà stradale della S.P. n° 134 di S.
Giorgio da parte del Comune di Gioiosa Marea.

AL SIC. COMMISSARIO DELLA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

SEDE

RELAZIONE TECNICA

Con nota prot. n° 39926/17 del 17/11/2017, il Sindaco del Comune di Gioiosa Marea ha

richiesto a questo ente il trasferimento della proprietà stradale, che ricade interamente nell'ambito

urbano, della S.P. n° 134 di S. Giorgio, e che sarà oggetto di finanziamento da parte

dell'Assessorato Regionale per la realizzazione dei lavori di "Riqualificazione del tratto stradale e

creazioni di percorsi pedonali e ciclabili protetti nella frazione di S. Giorgio".

La S.P. n° 134 di S. Giorgio con un percorso di Km. 2+018, inizia dal Km.80+050 della

S.S. 113 e termina al Km. 82+280 della S.S. 113 e, come risulta dallo stradario provinciale, è stata

classificata in base all'art. 2 comma 2 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 "Nuovo Codice della

Strada", come strada di tipo F.

Un primo tratto di circa Km. 1+300, è fornito in parte da marciapiedi ed è delimitata a

destra per buona parte dalla spiaggia e a sinistra da abitazioni e locali pubblici, mentre il tratto

rimanente raggiunge la S.S. 113 al Km. 82+280, incrociando diverse strade comunali, ed è

delimitata soprattutto da abitazioni.

In tutta la S.P. sono presenti sottoservizi, impianto di pubblica illurninazione comunale e

sulla litoranea sono installati dei rilevatori di velocità fissi.



Durante il periodo estivo, dato l'aumento dei flussi veicolari e della popolazione residente,

il Comune di Gioiosa Marea ha istituito negli anni passati, con propria ordinanza, il senso unico nel

tratto litorale per migliorare il transito veicolare e salvaguardare la pubblica incolumità.

Pertanto sulla base di quanto sopra detto si può considerare che la S.P. n° 134 di S. Giorgio

è gestita ed è facilmente gestibile con mezzi e personale del comune di Gioiosa Marea e che non

corrisponde più all'uso o alla tipologia di collegamento previsto dall'ari. 2 comma 6 lettera C del

D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 dato che inizia e termina all'interno della frazione S. Giorgio

collegando la stessa S.S. n° 1 13 in due punti diversi.

Per la definizione della pratica sarebbe inoltre opportuno chiedere un parere al

Comandante della Polizia Metropolitana e, successivamente, coinvolgere l'Ufficio Patrimonio che

possiede tutta la documentazione tecnico-amministrativa della S.P. in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. A. Scfutteri

II/DlRIGENTE F.F



DENOMINAZIONE UFFICIALE SP134
DENOMINAZIONE CONVENZIONALE di San Giorgio

ENTE PROPRIETARIO Provincia Regionale di Messina

COMUNI INTERESSATI Gioiosa Marea

GRUPPO STRADALE n° 21 delia Gioiosa

Classifica Tecnico - Funzionale
(art 2 comma 2e3 C.tì.S.)

STRALCIO CARTOGRAFICO

A

B

D

Autostrada

Exstraurbana principale

Exstraurbana secondaria

Urbana di scorrimento

Urbana di quartiere

Locale

Classifica Amministrativa
(art. 2 comma 506C. &$.)

SS

SR

SP

SC

SM

PR

Strade Statali

Strade Regionali

Strade Provinciali

Strade Comunali

Strade Militari

Strade Private

LUNGHEZZA km 2+018

QUOTA INIZIO mt. 8 slm - QUOTA FINE tnt 37 slm

PENDENZA MEDIA

CAPOSALDO INIZIO Punto Riduciate n"

CAPOSALDO FINE Punto Riduciate n°

1,44%

857

856

Coordinate Geografiche WGS84

N

38°09"993"

38*

14057*169"

14°56'374"

Coorti. Locali Gauss Boaga

2515876

2514705

4224279

4225113

Rilievo GPS Eseguito in data 09/04/2008 (Trimble GPSXM - Garmin GPSmap GOCSx - Sony GPS CS3)

Provvedimenti e note: DMn°4714 del 30/06/1964

Dati fomiti dal Responsabile del Procedimento (consapevole delle responsabilità dì cui all'art. 76 D.P.R. 445/2000 e s.m. ed i.)

Realizzazione a cura deìl'arch. Francesco Bonannella - Responsabile Servizio SITR - Assistenza telerilevamento GPS dati stradali: Geom. Fiorenzo Lambardo - ES: Catania Calogero

© Copyright - 2014 tutti i diritti riservati

246


